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Przedmiotem niniejszej pracy jest rozpatrzenie 
siedliska życia i miejsca pogrzebania ramieniono
gów - terebratulidów z gatunku Sellithyris 
subsella (Leymerie, 1846), na podstawie obserwacji 
obfitującego w rozmaite skamieniałości profilu 
dolnego kimerydu Małogoszcza (patrz Seilacher, 
Matyja i Wierzbowski 1985; Kutek i in. 1992; 
Radwański 1995; Radwańska 1999a). Cały rozpat 
rywany materiał pochodzi z muszlowców lofowych 
(=alektryoniowych, =aktinostreonowych; patrz Ku
tek 1968, 1969, 1994; MachaIski 1998). Gatunek 
opisywanego terebratulida występuje często, a miej
scami nawet masowo w dolnym kimerydzie na ob
szarze całej Polski, aczkolwiek jego ujęcia taksono
miczne i populacyjne są nadzwyczaj rozbieżne 

(por. Barczyk 1965, 1969; Dzik 1979). 
W obrębie muszlowców lofowych Małogoszcza 

szczególnie znamienne jest występowanie Sellithy
ris subsella (Leymerie, 1846) w grupach. W wielu 
miejscach, acz niezbyt często, ramienionogi te poja
wiają się w obrębie ławic muszlowcowych po kilka 
osobników (maksymalnie nawet do 7-9) ułożonych 
obok siebie w pozycji niewiele odbiegającej od przy
życiowej. 

Grupy takie, tworzące "gniazda ramienionogowe" 
(fig. 1a-b), stanowią uśmiercone "rodziny". Ich musz
le zachowały się w wyniku szybkiego przykrycia 
obfitym osadem, być może nawet tak gwałtownym, 
że powodującym zasypanie żywych jeszcze "rodzin" 
i tym samym uśmiercenie ich przy wprowadzaniu 
do zapisu kopalnego. Występowanie takich gniazd 
Sellithyris subsella (Leymerie, 1846) wskazuje, 
iż muszlowce lofowe nie są osadem rezidualnym 
(ang. residual lag), powstającym z długotrwałego, 
acz powolnego nagromadzania szczątków muszli 

ostryg, jak czasem się przyjmuje (por. MachaIski 
1998, str. 628), lecz formowały się poprzez okresowe 
dostawy obfitego allochtonicznego detrytusu muszlo
wego, przedzielone okresami spokojnego dna 
(ang. taphonomic luli) i rozwoju autochtonicznych 
zespołów, w tym "rodzinnych" skupień ramieniono
gów Sellithyris subsella (Leymerie, 1846). 

Osobniki Sellithyris subsella (Leymerie, 1846) 
w profilu Małogoszcza nie wykazują zbyt wielkiego 
osobniczego zróżnicowania kształtu, choć różnią się 
nieraz znacznie wielkością: od rzadko spotykanych 
osobników małych (2,5-3,0 cm), uważanych 

za młodociane, do licznych osobników dużych 
(do 5,0-5,5 cm), często o gerontycznym stopniu wyro
śnięcia (grube komisury; wydęte obrzeże otworu 
nóżkowego). Zróżnicowanie takie, widoczne jest 
także w u tworzonych przez nie gniazdach, które 
obejmują zwykle osobniki podobnej wielkości. 

Można wyróżnić zatem gniazda "młodzieżowe" 
(fig. 1a) oraz gniazda osobników dorosłych (fig. 1b). 

Spośród osobników Sellithyris subsella 
(Leymerie, 1846) rozproszonych pojedynczo w ławi
cach lofowych i stanowiących w nich materiał alloch
toniczny; istotne dla wnioskowania o warunkach 
życia w siedlisku, są okazy porośnięte w różnym 
stopniu przez rozmaite epibionty. 

Wskazać można, że muszle ramienionogów 
w profilach kopalnych nieraz już przyciągały uwagę 
mnogością porastających je epibiontów, rozrośnię
tych bądź za życia gospodarza (tj. in vivo), bądź już 
po jego śmierci (tj. post mortem). Najokazalszym 
przykładem służyć mogą muszle dewońskich spirife
ridów Spinocyrtia iowensis, opisanych przez 
Agera (1961; 1963, 252 oraz 262-263), który rozpo
znał wśród epibiontów mszywioły; serpulidy oraz 
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Fig. 1. Gniazda "rodzinne" terebratulidów Sellithyris subsella (Leymerie, 1846) w ławicach muszlowców lofowych dolnego kimerydu Małogoszcza: 
a - gniazdo "młodzieżowe", b - gniazdo osobników dorosłych; wielkość naturalna. 

Aulopora jako porastające te muszle za życia ramie
nionoga. Zespół takich epibiontów niewątpliwie jest 
godzien miana "ogródka muszli ramienionoga" 
(ang. brachiopod shell garden). 

W późnojurajskich sekwencjach epikontynental
nych obszarów Polski jedynym miejscem, gdzie takie 
"ogródki" się pojawiają, jest profil Wapienno/Biela
wy na Kujawach, znany od dawna z bogactwa 
różnorodnych skamieniałości, w tym przede 
wszystkim gąbek, wieloszczetów, ramienionogów 
(patrz Gallinek 1896) oraz okazałych jeżowców 
(patrz Radwańska 2000, 2003). Występujący tam 
masowo gatunek ramienionogów Lacunosella 
cracoviensis (Quenstedt, 1871) był szczególnie 
faworyzowany przez wieloszczety tworzące na tych 
muszlach charakterystyczne "ogródki serpulowe" 
(patrz Radwańska 2004, fig. 4). 

Choć w muszlowcach lofowych Małogoszcza 
"ogródków" takich brak, a ubóstwo wieloszczetów 
może być nawet zastanawiające, to sposób porasta
nia muszli Sellithyris subsella (Leymerie, 1846) 
przez niektóre epibionty jest także znamienny. 
Epibionty te reprezentowane są przez gąbki wapien
ne oraz naskorupiające i drążące mszywioły. 

Gąbki wapienne (pl. 1, fig. 1-2) reprezentują 

gatunekElasmostoma fomes W Miiller, 1984, częsty 
w facjach koralowych kimerydu i dolnego tytonu 
Niemiec (Miiller 1984), w Polsce zaś rozpoznany 
dotychczas tylko w równowiekowych z małogoskimi, 
muszlowcach ostrygowych pochodzących ze stano
wiska w Karsach koło Korytnicy (Radwański 2004), 
znanym dotychczas głównie z pięknie zachowanych 
jeżowców (Radwańska 1999a, str. 297-298). 

Naskorupiające się mszywioły z rzędu Cheilosto
mata reprezentowane są m. in. przez liszajowate kolo
nie pokrywające znaczne partie muszli, acz często 
ograniczone tylko do jednej skorupki (patrz pl. 1, fig. 3). 

Mszywioły drążące z rzędu Ctenostomata repre
zentowane są (pl. 2) przez gatunek Ropalonaria 
arachne (P. Fischer, 1866), powszechny w środkowej 
(kelowej) i późnej (oksford - kimeryd) jurze Europy 
(Pohowsky 1978), zaś w Polsce przypuszczalnie wy
stępujący w równowiekowym profilu Wierzbicy koło 
Radomia (patrz Dzik 1992, str. 260; 1997, str. 288). 
Nie są tu przytaczane starsze doniesienia o tym 
gatunku bądź rodzaju z obszaru Polski, kwestiono
wane i/lub zweryfikowane już dawniej (Pohowsky 
1978, str. 46 oraz 52). 
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PLANSZA 1 
Komensalne epibionty porastające żywe osobniki Sel/ithyris subsel/a (Leymerie, 1846) z muszlowców lofowych dolnego kimerydu Małogoszcza: 
1-2 - gąbka wapienna Elasmostoma fomes W. MOlier, 1984, dorastająca na skorupce grzbietowej tylko do funkcjonującej komisury (fig. 1a-1c 
pow. x1,5), oraz obrastająca otwór nóżkowy w czasie funkcjonującej nóżki (fig. 2a-2b pow. x1,5, fig. 2c pow. x5); 3 - mszywioł na skorupce 
grzbietowej dorastający swą kolonią tylko do funkcjonującej komisury (pow. x1,5) 
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Spośród przedstawionych epibiontów (pl. 1-2) 
niektóre porastały muszle Sellithyris subsella 
za życia ich gospodarzy (tj. in vivo), o czym świad
czy dorastanie takich epibiontów dokładnie do brze
gu czołowego muszli (komisury), bez względu 
na niewielką (pl. 1, fig. 3b) lub znaczną grubość 
(pl. 1, fig. 1b-1c) ciała danego epibionta. To samo od
nosi się do obrastania przez epibionta otworu nóżko
wego (pl. 1, fig. 2a-2c), przez który przechodziła nóż
ka ramienion~ga, gdy ten był osobnikiem żywym. 
Relację takich epibiontów do gospodarza należy 
zatem odnieść do kategorii współżycia, typu komen
salizmu (Ager 1963, str. 246 oraz 259-263), w którym 
gospodarz nie traci, zaś epibiont zyskuje, zapewne 
z niosącego pożywienie ruchu wody wywołanego 
przez gospodarza (patrz Ager 1961, 1963; Scrutton 
1975; Michalik 1976, 1977). 

Epibionty porastające lokalnie partie muszli 
z dala od funkcjonujących otworów (komisury, 
otworu nóżkowego ) nie dają podstaw do jednoznacz
nej interpretacji (patrz pl. 2), gdyż porastanie mogło 
równie dobrze nastąpić tak w czasie życia gospoda
rza, jak i po jego śmierci. W przypadku mszywiołów 
drążących jest to także istotne wobec faktu, 
że mszywioły te znane są także jako komensale 
wtórnych mieszkańców (ang. squatters) opustosza
łych muszli pierwotnych właścicieli (Bałuk 

i Radwański 1979). 
Zwraca natomiast uwagę, że napotkane 

epibionty ramienionogów Sellithyris subsella 
osiedlały się (oprócz nóżki) na ich skorupce grzbie
towej (pl. 1, fig. 1a oraz 3a; pl. 2, fig. l). Sugerować 
to może, iż dorosłe, a zatem dobrze wyrośnięte osob
niki, mimo funkcjonującej nóżki (pl. 1, fig. 2a-2c), 
kładły się względnie cięższą stroną brzuszną 

na dnie i być może nawet w nim częściowo grzęzły. 
Niezagrzebana skorupka grzbietowa pozostawała 
całkowicie dostępna, co umożliwiało łatwiejsze tutaj 
osiedlanie się epibiontów: 

W wielu przypadkach pozycję epibionta przyjmo
wały także larwy następnych generacji Sellithyris 
subsella, które rozwijając się w formy dorosłe 

wykształcały nóżkę umożliwiającą trwałe przycze
pienie do starszej muszli poprzez jej nadtrawianie. 

Ślady nadtrawiania muszli Sellithyris subsella 
przez mocno rozczapierzoną nóżkę pękiem 

rozbiegających się lekko promieniście dołków (pl. 3) 
ujmowane są kategorią skamieniałości śladowych 
(ichnoskamieniałości) jako Podichnus centrifuga
lis Bromley i Surlyk, 1973. Ślady takie na muszlach 
poszczególnych osobników Sellithyris subsella 
pojawiają się albo pojedynczo (pl. 3, fig. 1-3), 
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albo po dwa obok siebie (pl. 3, fig. 4a-4b). Analogicz
ne ślady tworzone są dziś przez ramienionogi 
zawiasowe o roznej pozycji systematycznej 
(patrz Bromley i Surlyk 1973), podczas gdy kopalne 
przypisywane są terebratulidom, być może dlatego, 
iż na muszlach tych tylko ramienionogów były jak 
dotąd znajdowane (Bromley i Surlyk 1973; Nekvasi
lova 1975; Michalik 1977; Martinell 1982; Taddei 
Ruggiero 1989, 1991, 1999), w tym także w Polsce 
(Małkowski 1975). 

Zważywszy, iż w profilu Małogoszcza gatunkiem 
ramienionogów zdecydowanie dominującym jest 
Sellithyris subsella (Leymerie, 1846), zasadnym 
staje się pogląd, że nadtrawieniaPodichnus centri
fugalis Bromley i Surlyk, 1973, występujące w tym 
profilu należy przypisać temu właśnie gatunkowi 
terebratulidów: Możliwym jest, że nadtrawienia 
takie pojawiały się tylko w obrębie grup "rodzin
nych", gdzie młodsze osobniki (larwy) znajdowały 
uprzywilejowane warunki życia i osiedlały się na 
niekoniecznie swoich "rodzicach". Dyskutowanych 
nadtrawień nie znaleziono dotąd na żadnych innych 
szczątkach organicznych w Małogoszczu, zaś inne 
gatunki ramienionogów, np. rynchonellid Septali
phoria pinguis (F. A. Roemer, 1836), pojawiają się 
tutaj niezmiernie rzadko. 

Znalezienie śladów, interpretowanych tutaj jako 
nadtrawienia nóżek Sellithyris subsella przycze
piających się do starszych pobratymców, stanowi 
swego rodzaju odzew na problem intrygujący daw
niej J. Dzika (1979, str. 485) - tj. brak nadtrawień 
wśród badanych przez niego populacji tego właśnie 
gatunku ramienionogów .. 

Zwrócić można uwagę, że wśród zebranych 
okazów zajęte przez Podichnus centrifugalis pola 
nadtrawień, o średnicy 2-3 mm, odpowiadają 

rozmiarami domniemywanej rozczapierzonej nóżce 
Sellithyris subsella. Pola tych nadtrawień są nato
miast znacznie większe od przedstawianych (Brom
ley i Surlyk 1973) u ramienionogów dzisiejszych 
o zdrobniałych rozmiarach (zapewne pedomorficz
nych), oraz u większości form kopalnych. 

W obrębie muszlowców lofowych Małogoszcza 
zwraca też uwagę stosunkowa rzadkość epibiontów 
na muszlach Sellithyrias subsella. Wynikać to mo
że właśnie z faktu, że materiał tych muszlowców nie 
nosi charakteru osadu rezidualnego, spoczywające
go długo na dnie i stającym się wtedy siedliskiem 
epibiontów, lecz znoszony był on w dużej objętości 
spontanicznie w wyniku zapewne gwałtownych 
wezbrań sztormowych. Natomiast w obrębie 

muszlowców egzogyrowych muszle obumarłych 
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PLANSZA 2 
Kolonia mszywioła Ropalonaria arachne (P. Fischer, 1866) porastająca i drążąca muszlę Sellithyris subsella (Leymerie, 1846) z muszlowców lofowych 
dolnego kimerydu Małogoszcza: 1 - ogólny widok muszli od strony skorupki grzbietowej, ze wskazaniem (strzałka) centralnej (ancestrularnej) czę
ści kolonii, pow. x1,5; 1 a-1 b - powiększenia fragmentów (x15) dla ukazania położenia stolonów oraz rozmieszczenia zoecjów w centralnej (fig. 1 a) 
oraz dystalnej (fig. 1 b) części kolonii; w tej ostatniej zoecja dopiero zaczynają się rozwijać wzdłuż szybko rozprzestrzeniających się stolonów. 
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PLANSZA 3 
Nadtrawienia muszli Sellithyris subsella (Leymerie, 1846) z muszlowców lofowych dolnego kimerydu Małogoszcza, czynione przez rozczapierzoną 
nóżkę przyczepiających się osobników następnej generacji - ichnoskamieniałośćPodichnus centrifugalis Bromley i Surlyk, 1973: 1-3 - pojedyn
cze na muszli, 4a-4b - dwa sąsiadujące na jednej muszli (wszystkie pow. x15); fig. 1-2 patrz Radwańska (1999b, pl. 6, fig . 2-3). 
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osobników Sellithyris subsella spoczywały dłużej 
na dnie i były obrastane przez bezszkieletowe 
epibionty (zapewne sinice, glony, wymoczki, 
jamochłony lub robaki) stanowiące atrakcję dla 
żerujących na nich jeżowców regularnych, których 
zadrapania szczękami obejmowały nawet prawie 
całe muszle tych ramienionogów (patrz Radwańska 
1999a, str. 355-356 oraz fig. 11/2-2a). 

Trudno natomiast ocenić, czy w całym środowi
sku tworzenia się muszlowców Małogoszcza 

wszystkie osobniki gatunku Sellithyris subsella 
(Leymerie, 1846) żyły w "rodzinnych" gniazdach. 
Zdecydowana większość okazów w obrębie musz
lowców lofowych jest niewątpliwie elementem 
allochtonicznym, wymiecionym z ich siedlisk w wy
niku wezbrań sztormowych i napławionym do miejsc 
formowania się ławic muszlowcowych i zasypywa
nia żyjących tam "rodzin". Tym niemniej, zachowa
nie się w zapisie kopalnym "rodzinnych" gniazd 
wskazuje, że grupowy ("stadny") sposób życia 

(ang. social behavior) miał miejsce u tego gatunku 
ramienionogów; zarówno wśród osobników młodych 
jak i dorosłych, a zatem był ontogenicznie trwały. 
Istnienie zaś w zapisie kopalnym Małogoszcza 
gniazd "rodzinnych" w stanie niewiele różniącym się 
od przyżyciowego, stanowi zwracający uwagę przy
kład zachowania procesu życiowego niczym "zasty
głegowkadrze" (ang. frozen behavior: Boucot 1990). 

Wyrażany tutaj pogląd o sztormowej (tempesty
towej) naturze grubych ławic muszlowców lofowych, 
tłumaczący zachowanie w ich obrębie gniazd 
ramienionogów Sellithyris subsella w ich niemal 
przyżyciowym położeniu (obumarłe osobniki 
zachowane na miej scu życia, a więc in situ), 
znajduje potwierdzenie także w innych obserwa
cjach. W ławicach takich pojawiają się bowiem 
dużych rozmiarów skamieniałości nieobecne 
w innych ławicach. Są to m. in. fragmenty dużych 
kolonii koralowców; wielkie małże Trichites lub 
fragmenty ich skorup, oraz korzeniowe partie 
(ang. holdfasts) okazałych liliowców Apiocrinites, 
wszystkie mniej lub silniej zabradowane i zwykle 
gęsto podrążone przez skałotocze. Górne powierzch
nie takich ławic mają w wielu miejscach charakter 
powierzchni omisyjnych, wskazujących na dłuższy 
okres niedepozycji, gęsto zasiedlonych przez 
wieloszczety serpulidy oraz drobne, cementujące 

ramienionogi - tecideidy. 
Pogląd o sztormowej naturze grubych ławic lofo

wych nie stoi w kolizji z obserwacjami poprzednich 
autorów (Seilacher, Matyja i Wierzbowski 1985, Ma
chaIski 1998) dotyczącymi trybu życia (behawioru) 

lof i egzogyr oraz ich morfologii wywołanej adapta
cją do siedliska (biotopu). Obserwacje te odnoszą się 
bowiem w sposób oczywisty do czasu wcześniejsze
go, i obszaru odległego od miejsca pogrzebania ra
mienionogów Sellithyris subsella (Leymerie, 1846) 
w sztormowych ławicach muszlowców lofowych for
mującego się profilu Małogoszcza. 
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